
 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

  
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 17 APRILE 2025 

 (VERBALE N. 4) 

 

L’anno 2025, il giorno 17 del mese di aprile alle ore 10 a seguito di regolare convocazione, si è riunito 
presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione per 
trattare il seguente ordine del giorno:  

OMISSIS 
Sono presenti: 
il maestro Nazzareno Carusi, presidente (in collegamento telematico);  
il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 
il maestro Roberto Vallini, docente (in collegamento telematico).  

Assente giustificato l’avvocato Domenico de Nardis, esperto di amministrazione. 

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la trattazione 
degli argomenti oggetto della convocazione.  

OMISSIS 
2) Nuove procedure e modalità per la programmazione relativa all’A.A. 2025/2026: conversioni e 
indisponibilità  
(Deliberazione n. 10) 
Il Direttore comunica che il Ministero dell’Università e della Ricerca, con note n. 4487 del 3 aprile 
2025 e n. 4656 del 7 aprile 2025, ha fornito indicazioni operative in ordine ai margini di autonomia 
di cui possono avvalersi le Istituzioni AFAM, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
83 del 2024. In particolare, le Istituzioni hanno la facoltà di: 
- convertire i posti vacanti di personale docente e ricercatore in posti di personale tecnico-ammini-
strativo e viceversa, dandone adeguata motivazione; 
- convertire cattedre appartenenti a determinati settori artistico-disciplinari in altrettante cattedre 
appartenenti ad altri settori artistico-disciplinari, tenuto conto della domanda di formazione e dan-
done comunicazione al Ministero; 

  



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

- rendere indisponibili al reclutamento e alla mobilità cattedre, posti di personale ricercatore e posti 
di personale tecnico-amministrativo presenti in organico, dandone specifica motivazione e comuni-
candolo al Ministero.  
Comunica, altresì, che il Consiglio Accademico, alla luce di queste indicazioni, nella riunione del 14 
aprile 2025, ha espresso la propria proposta.  
 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
- visto il D.P.R. n. 83 del 2024 recante “Procedure e modalità per la programmazione e il recluta-
mento di personale docente, ricercatore e tecnico-amministrativo del comparto AFAM”; 
- visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 18512 del 27 novembre 2024, re-
cante “Approvazione della dotazione organica dell’A.A. 2024-2025 del Conservatorio di Musica 
dell’Aquila”; 
- viste le note del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 4487 del 3 aprile 2025 e n. 4656 del 7 
aprile 2025;  
- visto il verbale della riunione del Consiglio Accademico del 14 aprile 2025; 
DELIBERA 
all’unanimità, in conformità a quanto proposto dal Consiglio Accademico: 
1) di convertire una cattedra vacante appartenente al settore artistico-disciplinare AFAM018 
(Pianoforte) in una cattedra appartenente al settore artistico - disciplinare AFAM050 (Lettura della 
Partitura), in ragione della presenza in organico di due cattedre di Pianoforte prive di docenti titolari 
e del numero degli studenti iscritti, pari a 31, di cui 24 iscritti ai Corsi di Composizione, Musica 
Applicata alle Immagini, Maestro Collaboratore per il Canto e Direzione d’Orchestra, e 7 iscritti al 
corso di Pratica dell’Accompagnamento Estemporaneo (nell’ambito del corso di Musicoterapia), 
afferente a Lettura della Partitura. La decisione, supportata anche dalla vocazione storica del 
Conservatorio “Alfredo Casella” volta a valorizzare la Composizione, consolidata negli anni dalla 
presenza di illustri compositori come docenti e dei Corsi di Musica Applicata alle Immagini e di 
Direzione d’Orchestra, è motivata anche dal fatto che uno dei due docenti titolari di Lettura della 
Partitura è stato incaricato anche dell’insegnamento del Basso Continuo, evitando così al 
Conservatorio l’onere di chiamare a contratto un insegnante esterno;  
2) di rendere non disponibile una cattedra vacante appartenente al settore artistico-disciplinare 
AFAM018 (Pianoforte) per una eventuale richiesta di esonero dalla docenza del prossimo Direttore, 
che sarà nominato a decorrere dal prossimo Anno Accademico, considerato che l’attuale Direttore 
concluderà il secondo mandato in data 31 ottobre 2025; 
3) di non convertire i posti vacanti di personale docente in posti di personale tecnico-amministrativo 
e viceversa; 
4) di rendere disponibili i posti vacanti di personate tecnico-amministrativo, attualmente coperti 
con personale con contratto di lavoro a tempo determinato.  



 

Conservatorio di Musica “Alfredo 

Casella”  

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 – E-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 
OMISSIS 
 
Alle ore 11,30 termina la riunione. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.    
         
Il Presidente 
Nazzareno Carusi 
 

Il Direttore Amministrativo 
Mirella Colangelo 


	(Deliberazione n. 10)
	Letto, confermato e sottoscritto.

